____________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2022/2023

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ

 Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

ATA 112 DA TERCEIRA

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ

EXERCÍCIO DE 2022. Ao

sala de reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí, IPI,

Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto

ordinária os seguintes Conselheiros Titulares e Suplentes:

Cleonice Comunello, Gleide N

primeira. Verificada a existência de quórum procedeu

o recebimento dos documentos:

corrente ano, tendo em seu conteúdo:

Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise do Risco da

Carteira, Liquidez e Custos das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira

resolução 4.963/2021 e à PI 2022

comunicação interna de número

de investimentos do Instituto de Previdência de Itajaí

receitas e aporte, demonstrativo

receitas e despesas taxa administrativas

referente ao mês de abril do ano vigente

supracitados onde constatou

mês de abril deste ano, o Regime de Repartição Simples apresentou

financeira no importe de 8,3

“negativo em torno de 5 milhões”

mês em análise foi de -2,12%

resultados negativos referente aos investimentos

Investimentos que estava de férias

Diretoria de Investimentos

Comitê de Investimentos e somente após elucidação

referente ao mês de abril do corrente ano

regimento interno deste conselho fiscal. Nada mais havendo a tratar, foi lavr

____________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2022/2023 - Jornal d Município Ed. nº 2.515, p. 06 de março de 2022.

  PREFEITURA DE ITAJAÍ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ

Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois,

sala de reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí, IPI, em cumpr

Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto - CFIPI reuniram

Conselheiros Titulares e Suplentes: Eliane dos S

Cleonice Comunello, Gleide Nara de Amorim, Valter Cardoso, sob a

Verificada a existência de quórum procedeu-se a pauta do dia.

documentos: relatório de gestão de investimentos

, tendo em seu conteúdo: “Distribuição da Carteira, Retorno da Carteira por Ativo,

Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise do Risco da

Carteira, Liquidez e Custos das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira

resolução 4.963/2021 e à PI 2022, Comentários do Mês”. Acusamos também o recebimento da

úmero 054/22/COinvest encaminhando a ata de número

de investimentos do Instituto de Previdência de Itajaí, bem como o balancete, demonstrativo

receitas e aporte, demonstrativo despesas, receitas e despesas FFIN, receitas e despesas FPREV,

administrativas, relatório detalhado despesa taxa de administração IPI

do ano vigente. O Conselho Fiscal procedeu a leitura dos documentos

onstatou-se que referente a evolução da execução do orçamento RPPS

Regime de Repartição Simples apresentou cobertura de

8,3 milhões e Regime de Capitalização, este apresentou resultado

negativo em torno de 5 milhões”. Em relação à rentabilidade a carteira do IPI

2,12% enquanto a meta atuarial ficou em 1,47%.

erente aos investimentos, buscou-se apoio do

que estava de férias. Diante deste fato, este Conselho

de Investimentos, para apresentar esclarecimentos dos itens 2º e 3º da Ata 90 do

e somente após elucidação, deliberar quanto

referente ao mês de abril do corrente ano. Por fim, iniciou-se a discussão para elaboração do

regimento interno deste conselho fiscal. Nada mais havendo a tratar, foi lavr

Página 1 de 2

____________________________________________________________________________

Jornal d Município Ed. nº 2.515, p. 06 de março de 2022.

IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO

do ano de dois mil e vinte e dois, na

em cumprimento ao art. 1º do

reuniram-se em assembléia

Eliane dos Santos Carvalho,

, sob a presidência da

. Inicialmente acusamos

de gestão de investimentos do mês de abril do

ra, Retorno da Carteira por Ativo,

Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise do Risco da

Carteira, Liquidez e Custos das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira à

cusamos também o recebimento da

invest encaminhando a ata de número 90 do comitê

balancete, demonstrativo

receitas e despesas FPREV,

, relatório detalhado despesa taxa de administração IPI,

O Conselho Fiscal procedeu a leitura dos documentos

referente a evolução da execução do orçamento RPPS no

cobertura de insuficiência

Regime de Capitalização, este apresentou resultado

relação à rentabilidade a carteira do IPI o percentual no

1,47%. Considerando os

do técnico do Diretor de

este Conselho, decidiu por oficiar a

, para apresentar esclarecimentos dos itens 2º e 3º da Ata 90 do

deliberar quanto à aprovação das contas

se a discussão para elaboração do

regimento interno deste conselho fiscal. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim,

Página 2 de 2

____________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2022/2023 - Jornal d Município Ed. nº 2.515, p. 06 de março de 2022.

Eliane dos Santos Carvalho, a presente ata, assinada por todos os conselheiros presentes acima

nominados e referenciados.

_____________________________
Valter Cardoso

Suplente do Presidente

____________________________
Eliane dos Santos Carvalho

Presidente

_____________________________
Valdirene Gonçalves de Sousa Silva

Suplente 1° secretaria

______________________________
Cleonice Fátima FiorentinComunello

1° secretaria

_____________________________
Henrique Manoel Alves
Suplente 2° secretaria

______________________________
Gleide Nara de Amorim

2° secretaria